
Città di Rapallo
Area Metropolitana di Genova

SETTORE 3 - SERVIZI TECNICI
UFFICIO INFRASTRUTTURE E STRADE

Prop.: 140 / 2024

DETERMINA N. 108 DEL 01/02/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DEL TERRITORIO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI AVVENUTI 
NEL MESE DI GENNAIO 2024 - CIG: B016E1AF79

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione G.C. n. 305 del 11/10/2023, di approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 66 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la Nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione (Nadup) periodo 2024/2026 e il 
bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 395 del 28/12/2023, di approvazione dell'Assegnazione 
provvisoria delle risorse finanziarie per gli anni 2024-2026 (nelle more dell'adozione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026).

Richiamati gli artt. 107, 183 e 151 del T.U. che, rispettivamente, prevedono l'assegnazione ai 
Dirigenti della competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di 
spesa, modalità di assunzione degli stessi e la procedura per l'esecutività delle determinazioni 
che comportano impegni di spesa;

Su istruttoria del Responsabile Unico del Progetto Geom. Fabrizio Lepore;

Premesso che a seguito degli eventi meteorologici avvenuti nel mese di gennaio 2024, si sono 
verificate diverse situazioni che possono determinare problematiche di sicurezza presso Via 
San Quirico, Via Avenaggi, Via Canale, Via Sotto la Croce, loc. Sant’Andrea di Foggia, 
Salita al Pellegrino e loc. San Bartolomeo, che richiedono la messa in sicurezza della 
viabilita’,  le potature ed gli abbattimenti  delle  alberature presenti lungo i cigli strada e che 
potrebbero essere a rischio caduta, la  rimozione del materiale ostruente lungo i fossati e la 
pulizia del materiale alla foce dei torrenti;



Vista l’urgenza di eseguire gli interventi sopra menzionati a tutela della sicurezza pubblica e 
della circolazione stradale nel territorio comunale;

Dato atto che il R.U.P. ha individuato la Ditta Ecoedil SAS - Via Pian di Coreglia 91 - 
Coreglia Ligure (GE) - C.F./P.IVA 02712640990, quale professionista idoneo e competente 
allo svolgimento degli interventi e ne ha richiesto la disponibilità e la relativa offerta 
economica;

Dato atto che si è provveduto ad attivare una procedura di affidamento sul portale Mepa di 
Consip – RDO n. 3984533 -  ed in tale sede la Ditta Ecoedil SAS si è resa disponibile ad 
eseguire gli interventi di messa in sicurezza del territorio a seguito eventi meteorologici 
per un importo di € 24.577,46 oltre IVA al 22% e  quindi per complessivi € 29.984,50 , 
offrendo un ribasso del 14% sull’importo a base d’asta di € 28.578,44 oltre IVA;

Considerato che l’offerta economica del professionista sopra indicato è da ritenersi allineata  e 
congrua con i costi di mercato;

Verificato che per l’entità e la tipologia del servizio richiesto, è consentito procedere ad 
affidamento diretto, come stabilito dal combinato disposto degli art. 50 comma 1 lett a) e art. 
62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che l’importo complessivo di € 29.984,50 trova copertura  a valere sulla  voce peg 
10052.02.62000735 - ENTR.CORR.-INTERVENTI SU STRADE, MARCIAPIEDI, ECC.- 
P.Fin. U.2.02.01.09.000 - Beni immobili – ES 2024;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare l’importo complessivo di € 29.984,50 a valere sulla  
voce peg 10052.02.62000735 - ENTR.CORR.-INTERVENTI SU STRADE, MARCIAPIEDI, 
ECC.- P.Fin. U.2.02.01.09.000 - Beni immobili – ES 2024;

Dato atto che l’esigibilità dell’intera spesa è prevista per l’anno 2024;

Dato atto che per i seguenti incarichi sono stati assunti i seguenti codici:
• CIG: B016E1AF79

Considerato che a seguito dell’aggiudicazione si procederà, ai sensi dell’art.18, comma 1 del 
D.lgs 36/2023, alla stipula dei contratti mediante sottoscrizione del contratto generato 
automaticamente dal portale Mepa di Consip;

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto provvederà nei termini di legge alle 
verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo all’Operatore 
Economico;

Preso atto che il difetto sul possesso dei requisti di cui sopra comporterà l’annullamento del 
presente provvedimento. Il possesso dei requisti generali e speciali dovrà essere mantenuto 
per tutta la durata del rapporto contrattuale, in caso contrario il Comune procederà con la 
risoluzione del contratto.

Preso atto che l’ Operatore Economico  ha dichiarato di aver sottoscritto una polizza 
assicurativa per responsabilità professionale, di cui si impegna ad esibire copia prima della 
stipula del contratto, e che in difetto l’Amministrazione non potrà formalizzare l’affidamento 
in parola;



La Ditta assume per intero, a pena di nullità assoluta del contratto, gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m.i. e L. 217 del 17/12/2010. L’appaltatore 
conviene che nel caso si eseguano delle transazioni senza avvalersi del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità della operazioni, 
contravvenendo a quanto disposto dalle citate norme, il contratto si intenderà risolto di diritto 
ai sensi dell'art.1456 del codice civile;

La Ditta ha dichiarato di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità e in conflitto di 
interesse con l’Amministrazione Appaltante;

Il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs 33/2013;

Verificato il rispetto dell'art.183, comma 8, del D.Lgs.267/00, il quale dispone che il 
responsabile che adotta provvedimenti con impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, anche con ruoli 
procedimentali, ai sensi della normativa vigente;

Visto il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ;
Visto il D.lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;
Visto lo Statuto del Comune di Rapallo;
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

Tutti ciò premesso e considerato

DETERMINA

1 - Di considerare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2 – Di affidare ai sensi del  combinato disposto degli art. 50 comma 1 lett a) e art.62 comma 1 
del D.Lgs. 36/2023 gli interventi di messa in sicurezza del territorio a seguito eventi 
meteorologici per un importo di € 24.577,46 oltre IVA al 22% e  quindi per complessivi € 
29.984,50 alla Ditta  Ecoedil SAS - Via Pian di Coreglia 91 - Coreglia Ligure (GE) - 
C.F./P.IVA 02712640990;

3 – Di impegnare l’importo di  l’importo complessivo di  € 29.984,50 trova copertura  a 
valere sulla  voce peg 10052.02.62000735 - ENTR.CORR.-INTERVENTI SU STRADE, 
MARCIAPIEDI, ECC.- P.Fin. U.2.02.01.09.000 - Beni immobili – ES 2024;

4 – Di dare atto che l’esigibilità dell’intera spesa per l’anno 2024;

5 - Di dare atto che per il seguente incarico sono stati assunti i seguenti codici:
• CIG:B016E1AF79



6 - Di stabilire che la forma contrattuale con l’operatore economico si concretizzerà ai sensi 
dell’art.18, comma 1 del D.lgs 36/2023 conformemente al dettato del vigente Regolamento 
Comunale per la disciplina dei contratti mediante sottoscrizione del contratto generato 
automaticamente dal portale Mepa di Consip;

7 - Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 
36/2023, è subordinata all’esito delle procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti 
di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 in corso di svolgimento;

8 - Di dare atto che: “L’appaltatore assume per intero, a pena di nullità assoluta del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. e L. 217 del 
17/12/2010. L’appaltatore conviene che nel caso si eseguano delle transazioni senza avvalersi 
del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità della operazioni, contravvenendo a quanto disposto dalle citate norme, il contratto 
si intenderà risolto di diritto ai sensi dell ‘art. 1456 del codice civile. L’appaltatore si impegna 
a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura - Ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Genova della notizia dell’inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria” 
come documentato agli atti;

9 - Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà come disposto dal relativo 
contratto con apposito atto, dietro presentazione di  fattura da parte del professionista 
incaricato  e dopo aver accertato la regolarità contributiva;

10 - Di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;

11 - Di dare atto che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00, e 
quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

12 -Di sottoporre la seguente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli 
articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs.267/2000 e s.m.i..

Dati Contabili :

E/
U

Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr
P.Fin

CUP CIG Importo

U 2024 10052.02.6
2000735

ENTR.CORR.-
INTERVENTI SU 
STRADE, 
MARCIAPIEDI, 
ECC.

ECOEDIL S.A.S. DI 
PEIRANO GIOVANNI  
& C.

U.2.02.01.09.012 Infrastrutture 
stradali

 B016
E1AF
79

29.984,50

Totale Impegni : € 29.984,50
Totale Accertamenti : 



Il Dirigente Responsabile
Arch. Andrea Bacigalupo

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i.


